

Izvješće o sklopljenim ugovorima o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije za razdoblje od 4. kolovoza do 11. listopada 2021.

Nastavno na razorne posljedice potresa koji je 22. ožujka 2020. pogodio Grad Zagreb i okolice Republika Hrvatska je sukladno zaključku Vlade RH od 10. lipnja 2020., podnijela Europskoj komisiji Zahtjev za dodjelu sredstava iz Fonda solidarnosti Europske unije (FSEU) za saniranje štete nastale razornim potresom u Gradu Zagrebu, Krapinsko-zagorskoj županiji i Zagrebačkoj županiji.

Pravni okvir za podnošenje zahtjeva je Uredbe Vijeća (EZ) br. 2012/2002 od 11. studenoga 2002. o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 311, 14. 11. 2002.), koja je izmijenjena Uredbom (EU) br. 661/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 2012/2002 o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 189, 27. 6. 2014.) i Uredbom (EU) br. 2020/461 Europskog parlamenta i Vijeća od 30. ožujka 2020. o izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 2012/2002 o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 99, 31. 3. 2020.).

Europska komisija predložila je Europskom parlamentu i Vijeću dodjelu bespovratnih sredstava Republici Hrvatskoj u iznosu od 683.740.523,22 eura za saniranje posljedica razornog potresa. Zastupnici Europskog parlamenta odobrili su da se Republici Hrvatskoj iz Fonda solidarnosti Europske unije za saniranje posljedica razornog potresa isplati pomoć u visini od 683.740.523,22 eura.

Vlada Republike Hrvatske donijela je 12. studenoga 2020. Odluku o načinu raspodjele bespovratnih financijskih sredstava iz Fonda solidarnosti Europske unije odobrenih za financiranje sanacije šteta od potresa na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, imenovanju i određivanju zaduženja nacionalnog koordinacijskog tijela, tijela odgovornih za provedbu financijskog doprinosa i neovisnog revizorskog tijela (Narodne novine 125/20, u daljnjem tekstu: Odluka Vlade RH)

Navedenom Odlukom Vlade RH je Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine određeno za nacionalno koordinacijsko tijelo za provedbu Odluke, Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo znanosti i obrazovanja, Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo kulture i medija, Ministarstvo obrane, Grad Zagreb, Zagrebačka županija, Krapinsko-zagorska županija i Fond za obnovu Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije određeni su kao tijela odgovorna za provedbu financijskog doprinosa (TOPFD), a Središnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije (SAFU) određena je za neovisno revizorsko tijelo.

Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, kao nacionalno koordinacijsko tijelo (NKT) donijelo je 19. siječnja 2021. Odluku o donošenju Pravila za provedbu Fonda solidarnosti Europske unije (FSEU) sa pripadajućim prilogima koja predstavljaju okvir postupanja za tijela koja imaju pravo i obvezu provedbe sredstava financijske pomoći FSEU u RH kao i za prijavitelje na pozive kojima se dodjeljuju bespovratna financijska sredstva iz FSEU te korisnike tih sredstava (u daljnjem tekstu: Zajednička nacionalna pravila).

Pravni okvir za donošenje Zajedničkih nacionalnih pravila je Uredba Vijeća (EZ) br. 1261/2002 od 11. studenoga 2002. o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 311, 14. 11. 2002.), koja je izmijenjena Uredbom (EU) br. 661/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 1261/2002 o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 189, 27. 6. 2014.) i Uredbom (EU) br. 2020/461 Europskog parlamenta i Vijeća od 30. ožujka 2020. o izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 1261/2002 o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 99, 31. 3. 2020.), s ciljem osiguranja uvjeta za bržu uspostavu stanja koje je prethodilo elementarnoj nepogodi na pogođenim područjima.

U postupcima dodjele bespovratnih sredstava iz Fonda solidarnosti Europske unije Grad Zagreb sudjeluje u dvojakoju ulozi, kao Tijelo odgovorno za provedbu financijskog doprinosa (TOPFD) odnosno tijelo u Sustavu upravljanja i kontrole (SUK) za Fond solidarnosti Europske unije (FSEU), sukladno Odluci Vlade RH, te kao prijavitelj/korisnik na pozive za dodjelu bespovratnih financijskih sredstava u kojima je prema uvjetima poziva prihvatljivi prijavitelj sukladno svom pravnom statusu jedinice lokalne samouprave koja ujedno ima položaj jedinice područne (regionalne) samouprave.

Zajedničkim nacionalnim pravilima propisano je, između ostalog, da je prijavitelj obavezan sklopiti ugovor u roku 5 dana od dana primitka poziva na sklapanje ugovora, u suprotnom, smatra se da je od sklapanja ugovora odustao.

Slijedom navedenog, obzirom na dinamiku održavanja sjednica, Gradska skupština Grada Zagreba donijela je na svojoj 39. sjednici, 3. veljače 2021. Zaključak o prihvaćanju svih ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije (Službeni glasnik Grada Zagreba 4/21), kojim je omogućeno sklapanje Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije, u kojima je Grad Zagreb korisnik sredstava, u propisanom roku.

Također, predmetnim Zaključkom gradonačelnik Grada Zagreba obvezao se o svim sklopljenim ugovorima o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije izvještavati zastupnike u Gradskoj skupštini Grada Zagreba na prvoj sljedećoj sjednici Gradske skupštine Grada Zagreba, nakon njihova sklapanja.

Ovim Izvješćem obuhvaćena su i dva Ugovora sklopljena 26. srpnja 2021. u okviru Poziva na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava - Provedba mjera zaštite kulturne baštine oštećene u potresu 22. ožujka 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske i Zagrebačke županije, koja su dostavljena s potpisa od strane nadležnog Ministarstva kulture i medija nakon zaključenja prethodnog Izvješća za razdoblje 30. lipnja do 3. kolovoza 2021.

U okviru izvještajnog razdoblja od 4. kolovoza do 11. listopada 2021. sklopljeno je 15 ugovora, a Izvješće uključuje i 2 ugovora iz prethodnog izvještajnog razdoblja o dodjeli bespovratnih financijskih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije, što sveukupno iznosi 17 ugovora ukupne vrijednosti 126.180.869,02 kuna.

Redni broj	Naziv poziva	Naziv Ugovora	Datum sklapanja Ugovora	Ugovorne strane	Vrijednost/iznos (u kunama)
1	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava za provedbu mjera zaštite kulturne baštine oštećene u potresu 22. ožujka 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske i Zagrebačke županije	Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite kompleksa skladišta i radionica Hrvatskog narodnog kazališta u Zagrebu, Božidara Adžije 7a, Zagreb	26. 7. 2021.	Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb Hrvatsko narodno kazalište u Zagrebu, Trg Republike Hrvatske 15, Zagreb	99.093.705,83 kn
2	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava za provedbu mjera zaštite kulturne baštine oštećene u potresu 22. ožujka 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske i Zagrebačke županije	Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade na adresi Matije Mesića 19, Zagreb	26. 7. 2021.	Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb Hrvatsko narodno kazalište u Zagrebu, Trg Republike Hrvatske 15, Zagreb	1.870.620,00 kn
3	Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u području obrazovanja oštećenih u potresu na području Grada Zagreba	Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u Osnovnoj školi Čučerje	1.9.2021.	Grad Zagreb, Ured za programe i projekte Europske unije, Ulica Ignjata Đorđića 26, Zagreb Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb	1.516.199,02 kn
4	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava za provedbu mjera zaštite kulturne baštine oštećene u potresu 22. ožujka 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske i Zagrebačke županije	Provedba mjera zaštite za opremanje čuvaonice pokretne muzejske građe Etnografskog muzeja, Zagreb	25. 8. 2021.	Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb Etnografski muzej, Trg Mažuranića 14, Zagreb	2.420.425,00 kn
5	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava za provedbu mjera zaštite kulturne baštine oštećene u potresu 22. ožujka 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske i Zagrebačke županije	Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade Hrvatskog narodnog kazališta u Zagrebu, Trg Republike Hrvatske 15, Zagreb	31. 8. 2021.	Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb Hrvatsko narodno kazalište u Zagrebu, Trg Republike Hrvatske 15, Zagreb	7.534.498,56 kn
6	Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u području obrazovanja oštećenih u potresu na području Grada Zagreba	Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u Osnovnoj školi Josipa Jurja Strossmayera	14. 9. 2021.	Grad Zagreb, Ured za programe i projekte Europske unije, Ulica Ignjata Đorđića 26, Zagreb Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb	4.357.827,26 kn
7	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava - Vraćanje u uporabljivo stanje infrastrukture u području zdravstva na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, objavljen 28. siječnja 2021.	Dom zdravlja Zagreb – Centar: mjere hitne sanacije za objekt na lokaciji Grgura Ninskog 3	29. 9. 2021.	Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200a, Zagreb Dom zdravlja Zagreb - Centar, Runjaninova 4, Zagreb	96.987,50 kn
8	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava - Vraćanje u uporabljivo stanje infrastrukture u području zdravstva na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, objavljen 28. siječnja 2021.	Dom zdravlja Zagreb – Centar: mjere hitne sanacije za objekt na lokaciji Ulica Frana Vrbanića 6	30. 9. 2021.	Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200a, Zagreb Dom zdravlja Zagreb - Centar, Runjaninova 4, Zagreb	104.753,53 kn
9	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava - Vraćanje u uporabljivo stanje infrastrukture u području zdravstva na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, objavljen 28. siječnja 2021.	Dom zdravlja Zagreb – Centar: mjere hitne sanacije za objekt na lokaciji Palmotićeva ulica 32 a	29. 9. 2021.	Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200a, Zagreb Dom zdravlja Zagreb - Centar, Runjaninova 4, Zagreb	31.176,87 kn
10	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava - Vraćanje u uporabljivo stanje infrastrukture u području zdravstva na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, objavljen 28. siječnja 2021.	Dom zdravlja Zagreb – Centar: mjere hitne sanacije za objekt na lokaciji Ulica Eugena Kumičića 5	29. 9. 2021.	Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200a, Zagreb Dom zdravlja Zagreb - Centar, Runjaninova 4, Zagreb	225.046,62 kn
11	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava - Vraćanje u uporabljivo stanje infrastrukture u području zdravstva na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, objavljen 28. siječnja 2021.	Sanacija objekta Doma zdravlja Zagreb - Istok na lokaciji Grižanska 4	5. 10. 2021.	Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200a, Zagreb Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb	268.387,50 kn
12	Poziv na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava - Vraćanje u uporabljivo stanje infrastrukture u području zdravstva na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, objavljen 28. siječnja 2021.	Sanacija objekta Doma zdravlja Zagreb - Istok na lokaciji Vile Velebita	5. 10. 2021.	Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200a, Zagreb Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb	215.375,00 kn
13	Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u području obrazovanja oštećenih u potresu na području Grada Zagreba	Sanacija oštećenja zidova i stropova nakon potresa, Tehnička škola Zagreb	6. 10. 2021.	Grad Zagreb, Ured za programe i projekte EU, Ulica Ignjata Đorđića 26, Zagreb Tehnička škola Zagreb, Palmotićeva 84, Zagreb	475.864,75 kn
14	Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u području obrazovanja oštećenih u potresu na području Grada Zagreba	Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u Osnovnoj školi Retkovec	28. 9. 2021.	Grad Zagreb, Ured za programe i projekte Europske unije, Ulica Ignjata Đorđića 26, Zagreb Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb	5.571.622,88 kn
15	Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u području obrazovanja oštećenih u potresu na području Grada Zagreba	Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u Dječjem vrtiću Tmoružica, Rusanova 11	1. 10. 2021.	Grad Zagreb, Ured za programe i projekte Europske unije, Ulica Ignjata Đorđića 26, Zagreb Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb	1.300.280,47 kn
16	Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u području obrazovanja oštećenih u potresu na području Grada Zagreba	Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u Područnoj školi Moravče	4. 10. 2021.	Grad Zagreb, Ured za programe i projekte Europske unije, Ulica Ignjata Đorđića 26, Zagreb Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb	651.986,75 kn
17	Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u području obrazovanja oštećenih u potresu na području Grada Zagreba	Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u Područnoj školi Glavnica Donja	4. 10. 2021.	Grad Zagreb, Ured za programe i projekte Europske unije, Ulica Ignjata Đorđića 26, Zagreb Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb	446.111,48 kn
Ukupno					126.180.869,02 kn